
2023학년도

군산중앙중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산중앙중학교



군산중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-03-24 예산액 4,306,342,000

2023학년도 군산중앙중학교 추경 1회 학교회계 세입 세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 세출 각각 3,816,049,000원"을 "세입 세출 각각 490,293,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같음.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,828,626 3,380,231 448,395

1.지방교육행정기관이전수입 3,824,126 3,375,731 448,395

1.교육비특별회계전입금수입 3,824,126 3,375,731 448,395

1.사립학교보조금수입 3,824,126 3,375,731 448,395

1.인건비재정결함보조금 2,918,240 2,918,240 0

2.운영비재정결함보조금 457,491 457,491 0

3.목적사업비보조금 448,395 0 448,395
(성립전_1추)학교급식비 지원(무상급식비) : 

161,092,000원 * 1교 =
161,092,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

7,526,000원 * 1교 =
7,526,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 51,679,000

원 * 1교 =
51,679,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

43,270,000원 * 1교 =
43,270,000

(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비 : 

10,880,000원 * 1교 =
10,880,000

(성립전_1추)교욱복지우선지원사입 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)조리종사원 4대보험료 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)보건실환경개선 물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 사업별운영비 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)정원외기간제교원4대보험료 : 

4,860,000원 * 1교 =
4,860,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 시설이용료 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및 시설확충비 : 

45,388,000원 * 1교 =
45,388,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

10,250,000원 * 1교 =
10,250,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 42,000,000

원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

34,250,000원 * 1교 =
34,250,000

2.기타이전수입 4,500 4,500 0

1.사학법인이전수입 4,500 4,500 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.법인이전수입 3,500 3,500 0

1.법인이전수입 3,500 3,500 0

2.자체수입 438,539 435,818 2,721

1.학부모부담수입 432,384 430,218 2,166

1.수익자부담수입 432,384 430,218 2,166

1.급식비 42,030 39,864 2,166

1.급식비 19,000 16,834 2,166 교직원급식비 : 2,166,000 = 2,166,000

2.우유급식비 23,030 23,030 0

2.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

1.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

3.현장체험학습비 29,344 29,344 0

1.현장체험학습비 29,344 29,344 0

4.졸업앨범비 7,208 7,208 0

1.졸업앨범비 7,208 7,208 0

5.기타수익자부담수입 327,802 327,802 0

1.기타수익자부담수입 327,802 327,802 0

2.행정활동수입 6,155 5,600 555

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 5,355 4,800 555

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,355 800 555

1.기타행정활동수입 1,355 800 555 수도광열비 : 446,060 = 447,000

산업안전보건교육비환급 : 108,000 = 108,000

3.기타수입 39,177 0 39,177

1.전년도이월금 39,177 0 39,177
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 39,177 0 39,177

1.순세계잉여금 39,177 0 39,177

1.순세계잉여금 39,177 0 39,177 2022학년도 집행잔액 : 39,176,518 = 39,177,000

세입합계 4,306,342 3,816,049 490,293
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,988,533 2,923,780 64,753

1.교직원보수 2,695,117 2,686,020 9,097

1.사립학교 교원보수 2,331,034 2,321,937 9,097

1.기본급 1,503,097 1,494,000 9,097

1.봉급 1,503,097 1,494,000 9,097 봉급 : 9,097,000 = 9,097,000

2.정액수당 670,737 670,737 0

1.정근수당 160,140 160,140 0

2.성과상여금 120,000 120,000 0

3.가족수당 21,360 21,360 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 78,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 50,640 50,640 0

11.관리업무수당 5,637 5,637 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 149,400 149,400 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 157,200 157,200 0

1.교직원법정부담금 157,200 157,200 0

2.사립학교 직원보수 364,083 364,083 0

1.기본급 216,000 216,000 0

1.봉급 216,000 216,000 0

2.정액수당 104,883 104,883 0

1.정근수당 24,360 24,360 0

2.성과상여금 18,000 18,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 3,903 3,903 0

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.시간외근무수당 7,680 7,680 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 21,600 21,600 0

8.연가보상비 5,160 5,160 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 9,900 9,900 0

3.부담금 43,200 43,200 0

1.교직원법정부담금 43,200 43,200 0

2.기타 교직원보수 288,876 233,220 55,656

1.교직원대체인건비 266,856 211,200 55,656

1.교원대체인건비 211,200 211,200 0

1.기간제교원인건비 192,000 192,000 0

2.기간제교원법정부담금 19,200 19,200 0

2.기간제교원인건비 55,656 0 55,656

1.기간제교원인건비 50,796 0 50,796
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

7,526,000 =
7,526,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

43,270,000 =
43,270,000

2.기간제교원법정부담금 4,860 0 4,860
(성립전_1추)정원외기간제4대보험기관부담

금 : 4,860,000 =
4,860,000

2.기타수당 22,020 22,020 0

1.교원연구비 22,020 22,020 0

1.기타수당 22,020 22,020 0

3.교직원 복지 및 역량강화 4,540 4,540 0

1.교직원역량강화 3,640 3,640 0

1.자율연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원문화행사 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 759,636 436,331 323,305

1.급식 관리 306,889 42,864 264,025

1.학교급식운영 306,889 42,864 264,025

1.영양사인건비 10,764 0 10,764

1.공무직인건비 9,138 0 9,138 (성립전_1추)연봉 : 6,204,000원 = 6,204,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,872,000 

=
1,872,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 312,000 = 312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000 = 550,000

3.공무직법정부담금 1,076 0 1,076
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,076,000 =
1,076,000

2.조리사인건비 9,666 0 9,666

1.공무직인건비 8,297 0 8,297 (성립전_1추)연봉 : 5,604,000 = 5,604,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,521,000 

=
1,521,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000 = 282,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000 = 200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000 = 550,000

3.공무직법정부담금 819 0 819
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 644,000

 =
644,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 175,000

 =
175,000

3.조리원인건비 34,949 0 34,949

1.공무직인건비 29,693 0 29,693 (성립전_1추)연봉 : 22,416,000 = 22,416,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 3,627,000 

=
3,627,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000 = 1,680,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000 = 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,170,000 = 1,170,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000 = 200,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,200,000 = 2,200,000

3.공무직법정부담금 3,056 0 3,056
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,056,000 =
3,056,000

4.급식재료구입비 152,552 0 152,552

1.급식용식재료비 152,552 0 152,552 식품비 : 10,000,000 = 10,000,000

(성립전_1추)식품비 : 142,552,000원 = 142,552,000

5.우유급식비 23,030 23,030 0

1.우유급식비 23,030 23,030 0

6.급식운영비 73,783 19,834 53,949

1.일반수용비 15,700 19,834 -4,134
(성립전_1추)정수기유지관리비 : 600,000

원*1회 =
600,000

(성립전_1추)음식물처리비용 : 200,000원

*9월 =
1,800,000

(성립전_1추)급식조달수수료 : 100,000원

*12월 =
1,200,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 50,000원*2

회 =
100,000

급식소모품구입비 : -7,834,000 = -7,834,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200
(성립전_1추)상하수도료 : 100,000원*12월

 =
1,200,000

3.연료비 7,654 0 7,654 (성립전_1추)가스비 : 956,750원*8월 = 7,654,000

4.기타공공요금 3,541 0 3,541
(성립전_1추)음식물배상책임보험 : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_1추)엘리베이터유지보수비 : 

153,010원*12월 =
1,837,000

(성립전_1추)CCTV유지보수비 : 132,000원

*12월 =
1,584,000

5.여비 300 0 300
(성립전_1추)여비및 교육경비 : 50,000원

*6명 =
300,000

6.비품구입비 45,388 0 45,388
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 

45,388,000 =
45,388,000

7.대체인건비 2,145 0 2,145

1.기간제근로자인건비 2,145 0 2,145
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,500원*30일 =
2,145,000

2.보건관리 44,953 31,073 13,880

1.학생및교직원보건안전관리 12,263 9,263 3,000

1.응급학생후송비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,203 5,203 0

1.학생복지비 5,203 5,203 0

3.보건실운영 6,960 3,960 3,000

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 3,500 500 3,000
(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000 =
2,000,000

2.학교환경위생관리 32,690 21,810 10,880

1.먹는물관리 6,460 6,460 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.공기질측정 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.방역관리 17,630 6,750 10,880

1.일반수용비 17,630 6,750 10,880
(성립전_1추)방역활동자원봉사운영비 : 

10,880,000 =
10,880,000

3.학생복지 407,794 362,394 45,400

1.교육복지우선 3,400 0 3,400

1.교육복지사업 운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교육복지운영사업비 : 

3,400,000 =
3,400,000

2.학생복지운영 404,394 362,394 42,000

1.졸업앨범제작 7,208 7,208 0

1.교육운영비 7,208 7,208 0

2.학생교과서구입 34,586 34,586 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 34,486 34,486 0

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.통학차량(임차)운영 320,000 320,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 320,000 320,000 0

5.학생교복구입 42,000 0 42,000

1.학생복지비 42,000 0 42,000 (성립전_1추)교복구입비 : 42,000,000 = 42,000,000

3.기본적 교육활동 140,445 92,495 47,950

1.교과 활동 14,480 13,480 1,000

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.과학 교과활동 5,910 5,910 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 3,310 3,310 0

1.학습준비물 3,310 3,310 0

3.체육 교과활동 2,320 2,320 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 1,270 1,270 0

1.학습준비물 1,270 1,270 0

4.예술 교과활동 3,150 2,150 1,000

1.교과운영 1,900 900 1,000

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 음악실PC구입비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 109,319 62,369 46,950

1.자율활동 19,885 19,885 0

1.학생회활동지원 3,370 3,370 0

1.학생복지비 3,370 3,370 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 505 505 0

1.교육운영비 505 505 0

5.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.학교특색사업 8,460 8,460 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.현장체험학습활동 65,094 30,844 34,250

1.수학여행 35,250 1,000 34,250

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 34,250 0 34,250
(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

34,250,000 =
34,250,000

2.수련활동 21,430 21,430 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 21,180 21,180 0

3.현장학습 8,414 8,414 0

1.여비 250 250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,164 8,164 0

3.동아리활동 16,780 4,080 12,700

1.동아리활동 6,080 4,080 2,000

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교예술동아리(락밴드)영비

 : 2,000,000 =
2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 10,700 0 10,700

1.학생복지비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)여학생체육활성화 운영비 : 

3,000,000 =
3,000,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 

3,700,000 =
3,700,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

4,000,000 =
4,000,000

4.진로활동 7,560 7,560 0

1.진로계획활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.진로체험활동 6,260 6,260 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0

3.자유학기(년) 활동 16,646 16,646 0

1.자유학기(년)제활동 16,646 16,646 0

1.주제선택활동 16,646 16,646 0

1.교육운영비 15,814 15,814 0

2.목적사업업무추진비 832 832 0

4.선택적 교육활동 46,100 31,700 14,400

1.방과후학교 운영 40,400 26,000 14,400

1.방과후학교운영 40,400 26,000 14,400

1.교과프로그램 40,400 26,000 14,400

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 16,400 2,000 14,400
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

14,400,000 =
14,400,000

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 120,996 95,587 25,409

1.교무업무 운영 70,481 70,481 0

1.교무학사운영 70,481 70,481 0

1.교무실무사인건비 40,521 40,521 0

1.공무직인건비 36,491 36,491 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.교무학사운영 15,990 15,990 0

1.교육운영비 15,990 15,990 0

3.입학식 및 졸업식 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.교육과정평가 3,770 3,770 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0

5.환경정리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.생활지도운영 23,022 12,772 10,250

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 15,100 4,850 10,250

1.학교폭력관련연수지원 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.여비 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 10,250 0 10,250
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)학교폭력선택프로그램운영비

 : 1,950,000 =
1,950,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사지원비

 : 8,000,000 =
8,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력업무협의회비 : 

300,000 =
300,000

3.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.CCTV설치운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 5,422 5,422 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.안전교육 5,222 5,222 0

1.교육운영비 5,222 5,222 0

3.학습지원실 운영 11,334 12,334 -1,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 10,334 11,334 -1,000

1.학교정보화지원 10,334 11,334 -1,000

1.교육운영비 9,334 10,334 -1,000 컴퓨터수리비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 16,159 0 16,159

1.교육환경개선 16,159 0 16,159

1.교실환경개선 16,159 0 16,159

1.일반수용비 16,159 0 16,159 방화문개폐장지설치 : 12,500,000 = 12,500,000

복도도장공사비 : 3,659,000 = 3,659,000

6.학교 일반운영 250,632 236,156 14,476

1.학교기관 운영 99,729 97,629 2,100

1.부서기본운영 57,888 55,788 2,100
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 7,228 7,228 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 18,418 18,418 0

1.일반수용비 12,788 13,788 -1,000
프린터 및 복사기 토너 구입비 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,010 3,010 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용책상구입 : 1,000,000 = 1,000,000

3.교무부운영 32,242 30,142 2,100

1.일반수용비 21,692 21,692 0

2.여비 8,450 8,450 0

3.비품구입비 2,100 0 2,100 학년실냉장고구입 : 2,100,000 = 2,100,000

2.행정지원인력운용 41,841 41,841 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,841 41,841 0

1.공무직인건비 37,491 37,491 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 148,031 135,655 12,376

1.학교시설장비유지 148,031 135,655 12,376

1.공공요금및제세공과금 68,638 68,638 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 9,838 9,838 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 6,579 6,579 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,579 6,579 0

4.시설일반관리 28,014 35,638 -7,624

1.일반수용비 28,014 35,638 -7,624 교내외영선용품구입 : -2,500,000 = -2,500,000

시설소규모제수선비 : -3,024,000 = -3,024,000

비품수리비 : -2,100,000 = -2,100,000

5.화장실관리 19,140 19,140 0

1.일반수용비 19,140 19,140 0

6.체육관관리 22,000 2,000 20,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0 CCTV설치이용 : -944,000 = -944,000

체육관수선비 : 944,000 = 944,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 LED스크린 구입 : 20,000,000 = 20,000,000

7.당직관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

8.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,872 2,872 0

1.학교운영위원회운영 1,372 1,372 0

1.학교운영위원회운영 1,372 1,372 0

1.여비 172 172 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 4,306,342 3,816,049 490,293
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